
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Deliberazione di

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
N. 019 del 20.02.2019

OGGETTO: Variante al Piano Particolareggiato per l'attuazione dell'intervento di 
Riqualificazione n. 1 – Nord Pieratti  e contestuale variante al Regolamento 
Urbanistico n. 14 per la modifica della scheda AT_04. Approvazione.

L'anno DUEMILADICIANNOVE (2019) e questo giorno VENTI (20) del mese di 
febbraio, alle ore 19:00, nella Sala Consiliare "Angiolo Menicacci", si è riunito, in 
sessione ordinaria di prima Convocazione - seduta pubblica, previo avviso 
regolarmente consegnato a norma di legge, il Consiglio Comunale.

Componenti ComponentiP A P A
XLorenzini Mauro - Sindaco

XVitali Riccardo

XVespi Valentina

XBaiano Antonella

XFanti Alberto

XFava Manuel

XGelli Agnese

XPalanghi Federica

Vignoli Alberto X

XRavagli Amanda

XSteri Chiara

Sarti Marco X

XMungai Enrico

XMannocci Dario

XBetti Eva

Traettino Lorenzo X

XMazzanti Matteo Alessandro

Presiede l'adunanza il Presidente Del Consiglio  Antonella Baiano.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vera Aquino, incaricato alla redazione del presente 
verbale.

Scrutarori PALANGHI FEDERICA, VESPI VALENTINA, BETTI EVA.Scrutarori PALANGHI FEDERICA, VESPI VALENTINA, BETTI EVA.

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto 5) dell’O.d.G. 
dell’odierna seduta sulla base della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 20/02/2019

OGGETTO:

Variante al Piano Particolareggiato per l'attuazione dell'intervento di Riqualificazione n. 1 – Nord 

Pieratti  e contestuale variante al Regolamento Urbanistico n. 14 per la modifica della scheda 

AT_04. Approvazione.

Presenta la proposta di deliberazione l'assessore Giorgio Perruccio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

– Il  Comune di  Montemurlo è  dotato di  Piano Strutturale,  approvato con D.C.C. n.15 del

19.03.2007  (divenuto  esecutivo  a  seguito  di  pubblicazione  sul  B.U.R.T.  n.  17  del

24.04.2007)  e  di  Regolamento  Urbanistico,  approvato  con  D.C.C.  n.56  del  30.04.2010

(divenuto esecutivo a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T. del 09.06.2010). 

– Con DCC n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato definitivamente il Nuovo Piano strutturale,

adottato  con  DCC  72  del  20  Dicembre  2017,  che  diventerà  efficace  a  seguito  della

pubblicazione sul BURT..

– Con DCC n. 81 del 20 Novembre 2018 è stato adottato il Nuovo Piano Operativo, in cui

risultano confermate senza modifiche le previsioni contenute nella scheda AT_04 del RU

vigente, riproposte nella scheda AT1_01 Bicchieraia. 

– Il Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica, oggetto di variante, è stato approvato con

DCC  n.  41  del  06/07/2006  ed  era  finalizzato  a  dare  attuazione  all'intervento  di

riqualificazione di una vasta area posta lungo via Bicchieraia.

– con deliberazione del consiglio comunale n. 73 del 13/10/2016, è stata approvata una prima

variante al  Piano particolareggiato,  che prevedeva alcune modifiche a tre  Unità Minime

d'Intervento, ed in particolare alla UMI n° 1, nella quale venivano allocati i nuovi servizi per

la popolazione anziana;

RICHIAMATE :

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 10/04/2018, con la quale è stato dato avvio al

procedimento di formazione della presente variante e alla procedura di verifica di assoggettabilità a

VAS;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 28 Giugno 2018, con la quale è stata adottata la

presente variante;

VISTA la  Relazione illustrativa redatta in data 13 Febbraio 2019,  dal responsabile dell’area A

Servizio Programmazione del territorio, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale

(All. n.1);



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 20/02/2019

RICORDATO che la variante al Piano particolareggiato e la contestuale variante al Regolamento

Urbanistico si è resa necessaria per:

- prevedere una maggiore capacità edificatoria complessiva da destinare a servizi, a seguito della

proposta pervenuta dalla soc. ECOSOL di realizzare un complesso integrato di servizi, comprensivo

si residenza per anziani, housing sociale, asilo nido, assistenza handicap, centro di formazione e

struttura medica complementare;

-  modificare  le  NTA e  le  tavole  del  Piano  particolareggiato  che  attualmente  prevedono  fra  le

modalità  di  attuazione  della  UMI_1  la  presentazione  di  un  unico  permesso  a  costruire  esteso

all'intera  UMI,  prevedendo la  possibilità  di  suddividere  la  UMI 1 in  due  subUMI autonome e

attuabili in tempi separati.

RICORDATO altresì che con la variante si modifica anche la Umi 2 prendendo atto:

- della decisione dell'amministrazione comunale di utilizzare l'area libera, di proprietà comunale,

attualmente  destinata  a  verde  pubblico,  per  la  realizzazione  di  orti  urbani,  avendo  ottenuto  un

finanziamento della Regione Toscana;

- dell'effettiva realizzazione dei parcheggi realizzati a sud della UMI2 in maniera diversa da quella

prevista dal piano particolareggiato a seguito dell'accordo assunto con il proprietario delle aree;

PRESO ATTO che: 

- l’avviso relativo alla delibera di Adozione ed al deposito degli elaborati adottati è stato pubblicato

all’Albo pretorio del Comune e sul Burt il 25 Luglio 2018 e che si è provveduto ad avvisare della

adozione  della  Variante  in  oggetto,  Regione  e  Provincia,  con posta  elettronica  certificata,  prot.

19602 del 11/07/2018.

-  dalla data di  pubblicazione  della variante,  è  stata  data la  possibilità,  nei  30 giorni  successivi

(scadenza 24 Agosto 2018), a chiunque di prenderne visione e presentare osservazione.

- non sono state presentate osservazioni.

PRESO ATTO  che a  seguito  della  richiesta  di  integrazione da parte  dell’Ufficio  regionale del

Genio Civile sono state apportate modifiche alla scheda AT_04 del RU relativamente alla fattibilità

degli  interventi e alle NTA del Piano Particolareggiato relativamente alle UMI 1_A, UMI1_B e

UMI_2.

RILEVATO come la proposta adempia alle direttive date dall'Amministrazione in sede di avvio del

procedimento  di  formazione  della  Variante  e  consenta  di  realizzare  gli  obiettivi  che  questo

Consiglio si prefiggeva con l'adozione della Variante;

VISTI gli elaborati del Piano Strutturale approvato con deliberazione 20 Dicembre 2018, n° 83, e

del Piano Operativo adottato con deliberazione 20 Novembre 2018, n° 81, e rilevato dalla Relazione

del  Responsabile  del  Procedimento  che  la  Variante  in  approvazione  risulta  conforme  ai  due

strumenti urbanistici;

VISTI: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 20/02/2019

-  la  Relazione  tecnica  della  Variante, redatta  in  data  4  Febbraio  2019  (documento  A della

Variante), in cui sono descritte le modifiche apportate a seguito delle richieste del Genio Civile.

- gli elaborati della Variante, elencati nella Relazione illustrativa (All. n.1);

- gli articoli 30 e 32 della L.R. n. 65/2014, che definiscono i procedimenti per la formazione e la

modifica del Regolamento Urbanistico con una variante semplificata;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali”;

- il documento di  Verifica di coerenza, redatto dal Responsabile del Procedimento ed allegato al

presente atto a farne parte integrante e sostanziale (All. n.2) ;

- il Rapporto redatto dalla Garante per la Comunicazione, arch. Sandra Vannucci (All. n.3);

-  le  risultanze  dell’esame dell’argomento in  questione  da  parte  della  Commissione  Assetto  del

Territorio;

DATO ATTO CHE

-  sul  presente provvedimento ha espresso il  prescritto parere  favorevole di  regolarità  tecnica  il

Responsabile dell’Area Programmazione ed Assetto del Territorio, arch. Giacomo Dardi, ai sensi

dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

- che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita pertanto

dell'espressione del parere di regolarità contabile.

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE nel suo complesso e in ogni sua parte la  Relazione illustrativa, allegata al

presente atto quale parte integrante e sostanziale, in cui sono esplicitati gli obiettivi della Variante e

le modifiche da apportare al Regolamento Urbanistico;

2)  DI  APPROVARE  la  Variante  al  Piano  Particolareggiato  per  l'attuazione  dell'intervento  di

Riqualificazione n. 1 – Nord Pieratti e contestuale variante al Regolamento Urbanistico n. 14 per la

modifica della scheda AT_04, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 30 e 32 della LR 65/2014;

3) DI DARE ATTO che la variante è composta dai seguenti elaborati:

• A - Relazione Tecnica illustrativa della variante;

elaborati del piano particolareggiato IRF1:

B - Nta -STATO SOVRAPPOSTO (modificate con integrazioni richiesta da Genio civile)

B - Nta – STATO MODIFICATO (modificate con integrazioni richiesta da Genio civile)

B1 - Tav. 0: Planimetria catastale – STATO ATTUALE

B1 - Tav. 0: Planimetria catastale - STATO MODIFICATO

B2 - Tav. 1: Planimetria Generale STATO ATTUALE

B2 - Tav. 1: Planimetria Generale STATO MODIFICATO

B3 - Tav. 2 : Lettura sovrapposta degli interventi STATO ATTUALE

B3 - Tav. 2 : Lettura sovrapposta degli interventi STATO MODIFICATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 20/02/2019

B4 - Tav. 3: Opere di urbanizzazione: reti acqua, gas, energia elettrica, telefono STATO ATTUALE

B4 - Tav. 3: Opere di urbanizzazione: reti acqua, gas, energia elettrica, telefono STATO MODIFICATO

B5 - Tav. 4: Opere di urbanizzazione: verde parcheggi, percorsi carrabili, pedonali e ciclabili. 

STATO ATTUALE

B5 - Tav. 4: Opere di urbanizzazione: verde parcheggi, percorsi carrabili, pedonali e ciclabili. 

STATO MODIFICATO

B6 - Tav. 5 U.M.I. 1 STATO ATTUALE

B6 - Tav. 5 U.M.I. 1 A - STATO MODIFICATO

B6 - Tav. 5. bis U.M.I. 1 B - STATO MODIFICATO

B7 - Tav. 6 U.M.I. 2 STATO ATTUALE

B7 - Tav. 6 U.M.I. 2 STATO MODIFICATO

B8 - Tav. 11: Edifici: soluzioni conformi. STATO ATTUALE

B8 - Tav. 11: Edifici: soluzioni conformi. STATO MODIFICATO

B9 - Tav. 12: Planivolumetrico. STATO ATTUALE

B9 - Tav. 12: Planivolumetrico. STATO MODIFICATO

C - Relazione geologica di fattibilità, redatta dalla Dott. Geologo Gaddo Mannori; (modificata con

integrazioni richieste da Genio civile)

Elaborati del regolamento Urbanistico 

• B1 - Scheda - Serie PR_ 02_allegato C - AT_ 04 Ristrutturazione urbanistica residenziale -

commerciale - servizi Area di via Bicchieraia  STATO SOVRAPPOSTO;  (modificata con

integrazioni richieste da Genio civile)

• B1 - Scheda - Serie PR_ 02_allegato C - AT_ 04 Ristrutturazione urbanistica residenziale -

commerciale  -  servizi  Area  di  via  Bicchieraia  STATO  Modificato  (modificata  con

integrazioni richieste da Genio civile) ;

• C1- Tavola n° 01 - Serie PR_ 04 - “Usi del suolo e modalità d’intervento – Il territorio

urbano ” scala 1:2000 del Regolamento Urbanistico Vigente - STATO ATTUALE;

• C2- Tavola n° 01 - Serie PR_ 04 - “Usi del suolo e modalità d’intervento – Il territorio

urbano ” scala 1:2000 del Regolamento Urbanistico Vigente - STATO MODIFICATO;

4) DI INCARICARE la responsabile del servizio Programmazione ad effettuare la Pubblicazione

degli atti come previsto dalla normativa vigente.

************************************



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 20/02/2019

Non ci sono interventi da parte dei consiglieri.

Si  procede  quindi  alle  dichiarazioni  di  voto  (nessuna).  L'esito  della  votazione  risulta  essere  il

seguente

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale n. 14

Astenuti: (Mungai, Mazzanti, Betti, Mannocci) n.   4

Consiglieri votanti: n. 10

Voti favorevoli: n. 10

Voti contrari: n. ==

Pertanto la proposta di deliberazione risulta approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale n. 14

Astenuti: (Mungai, Mazzanti, Betti, Mannocci) n.   4

Consiglieri votanti: n. 10

Voti favorevoli: n. 10

Voti contrari: n. ==

DELIBERA

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto

comma del D. Lgs. n. 267/2000.

************************************

































PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18/2019

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Variante al Piano Particolareggiato per l'attuazione dell'intervento di Riqualificazione n. 
1 – Nord Pieratti  e contestuale variante al Regolamento Urbanistico n. 14 per la 
modifica della scheda AT_04. Approvazione.

Il sottoscritto Funzionario, Responsabile dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch. Giacomo DARDI

Lì, 13.02.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18/2019

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Variante al Piano Particolareggiato per l'attuazione dell'intervento di Riqualificazione n. 
1 – Nord Pieratti  e contestuale variante al Regolamento Urbanistico n. 14 per la 
modifica della scheda AT_04. Approvazione.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 del 20/02/2019

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Variante al Piano Particolareggiato per l'attuazione dell'intervento di Riqualificazione n. 1 – Nord 
Pieratti  e contestuale variante al Regolamento Urbanistico n. 14 per la modifica della scheda AT_04. 
Approvazione.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 BAIANO ANTONELLA DOTT.SSA AQUINO VERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-02-22T13:46:15+0100
	AQUINO VERA


		2019-02-25T08:14:37+0100
	Antonella Baiano




